
sexta-feira, 30 de setembro de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (198) – 259

 TAMBAÚ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 85 / 2022
A Prefeitura Municipal de Tambaú, comunica aos interessa-

dos que através do sistema eletrônico do Banco do Brasil “www.
licitacoes-e.com.br”, encontra-se aberto o Pregão Eletrônico n.º 
85 / 2022, visando a Aquisição de embalagens plásticas, toucas 
para proteção capilar e luvas descartáveis para o Departamento 
de Nutrição Escolar. Abertura dia 14/10/2022, às 08h30min. 
Informações na Seção de Licitações, pelo Tel. (19) 3673 9500, 
ou pessoalmente na Rua Praça Carlos Gomes, nº 40, Centro – 
Tambaú-SP. Rosana Lígia Pontes Trautvein. Coordenadora de 
Finanças.

 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2022
A Prefeitura Municipal de Tambaú, comunica aos interes-

sados que, tendo em vista a apresentação de Recurso Admi-
nistrativo por parte do pregoeiro Sr. Luis Alexandre Andrade, 
face sua inabilitação, fica concedido o prazo de 5 (cinco) dias 
úteis para apresentação de eventuais contrarrazões. Claudileia 
Maria Sachetto Martins, Presidente da Comissão Permanente 
de Licitaçôes

 TANABI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TANABI

 Tomada de Preços n° 12/2022.
Objeto: Aquisição e instalação de 97 (noventa e sete) braços 

de luz, no município de Tanabi, Estado de São Paulo, ficando 
designada para o dia 17 de outubro de 2022, às 09h15min, para 
a entrega dos envelopes, e, às 09h30min a sessão credencia-
mento e abertura dos envelopes do mesmo dia. O edital poderá 
ser adquirido na Prefeitura do Município de Tanabi, sito à Rua 
Dr. Cunha Jr. nº 242 – Centro – todos os dias úteis, das 09h00 às 
15h00 ou mediante solicitação, com todos os dados da solicitan-
te, no email: licitacao@tanabi.sp.gov.br ou ainda pelo site www.
tanabi.sp.gov.br, 29 de setembro de 2022. Alexandre Bertolini da 
Silveira – Prefeito Interino do Município.

 TAQUARAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARAL

 Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº 15/2022
Edital nº 53/2022 - Processo Licitatório nº 109/2022
Órgão Licitante: Município de Taquaral. Modalidade: Pregão 

Eletrônico nº 15/2022, do tipo “maior desconto”. Objeto: Regis-
tro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
de “A” a “Z” (não padronizados), constantes da tabela CMED 
– ANVISA. Recebimento das propostas: até as 08:00h do dia 14 
de outubro de 2022, pelo site: www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
Abertura das propostas: após as 08:00h do dia 14 de outubro de 
2022. Início da disputa de preços: 09:00h do dia 14 de outubro 
de 2022. Edital completo e maiores informações poderão ser 
obtidas através do site www.taquaral.sp.gov.br ou pelo e-mail 
licita@taquaral.sp.gov.br.

Taquaral/SP, 29 de setembro de 2022.
Paulo Sérgio Cardoso De Oliveira
Prefeito Municipal

 TAQUARITINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

 EDITAL RESUMIDO Nº 088/2022– MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico 073/2022 – OBJETO: registro de preços para eventual 
aquisição de identificador biométrico digital, em atendimento 
às necessidades de diversas secretarias do município, conforme 
a necessidade por um período de 12 (doze) meses, de acordo 
com as especificações do Anexo I - Termo de Referência. DATA 
DA REALIZAÇÃO: 18/10/2022 às 08h00 – INFORMAÇÕES: Setor 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Taquaritinga - fone: (16) 
3253-1826 – horário: das 07h30 às 17h00, através do site: www.
taquaritinga.sp.gov.br e/ou www.bbmnetlicitacoes.com.br.

Taquaritinga, 29 de setembro de 2022.
Vanderlei José Marsico
Prefeito Municipal
Prefeitura Municipal de Taquaritinga
Estado de São Paulo
Rua Romeu Mársico, nº 200 | Centro | CEP 15900-072 | 

Taquaritinga/SP
Telefone: (16) 3253-1826 | www.taquaritinga.sp.gov.br

 TAQUARITUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITUBA

 AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2022. 
PROC. ADM. LIC. N° 136/2022. Prefeitura Municipal de Taqua-
rituba/SP torna público para conhecimento dos interessados 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
ELETRÔNICA, do tipo MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO, 
AMPLA CONCORRÊNCIA, objetivando: “Registro de Preços para 
Aquisições Futuras e Parceladas de Peças Automotivas Originais/
Genuínas, para Veículos Leves, Caminhões, Utilitários e Ônibus, 
com maior percentual de desconto sobre a tabela de preços 
da montadora, conforme especificação contida no ANEXO I do 
edital”, que será regido pela L.F. n° 10.520/2002, Dec. Mun. nº 
040/2006 e 186/2020, aplicando-se subsidiariamente, no que 
couberem, as disposições da L.F. nº. 8.666/93 e alterações, Dec. 
Fed. nº 10.024/2019, L.C. nº 123/2006 e n° 147/2014 e demais 
normas regulamentares aplicáveis à espécie. A sessão publica de 
julgamento será realizada às 08:30 horas do dia 14 de outubro 
de 2022, eletronicamente no site: www.bllcompras.org.br. O 
edital estará disponível a partir de 30/09/2022, no site www.
taquarituba.sp.gov.br/licitacao ou www.bllcompras.org.br, pode-
rá ser solicitado pelo e-mail: licitação@taquarituba.sp.gov.br, ou 
no Departamento de Licitações, sito a Av. Gov. Mario Covas n° 
1915 - Novo Centro - Tel: (14) 3762-9666, bem como qualquer 
esclarecimento adicional referente ao certame. Taquarituba/SP, 
29 de setembro de 2022. Jedson Henrique Toledo de Carvalho - 
Coordenador Municipal de Transportes e Compras.

 TATUÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Miguel Lopes Cardoso Junior, Prefeito Municipal de Tatuí, 

Estado de São Paulo, nos termos do Inciso VI do artigo 43, 
da Lei Federal nº 8.666/93, pelo presente termo HOMOLO-
GO os atos relativos ao presente Processo Administrativo nº 
209/2022 – Pregão Eletrônico nº 077/2022, bem como ADJUDI-
CO, o objeto licitado para o cumprimento das obrigações pela(s) 
Empresa(s): Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda – CNPJ nº 
08.528.442/0001-17.

Tatuí–SP, 29 de setembro de 2022.
Miguel Lopes Cardoso Junior
Prefeito Municipal
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Miguel Lopes Cardoso Júnior, Prefeito Municipal de Tatuí, 

Estado de São Paulo, nos termos do Inciso VI do artigo 43, 
da Lei Federal nº 8.666/93, pelo presente termo HOMOLO-
GO os atos relativos ao presente Processo Administrativo nº 

 DESPACHO DO PREGOEIRO
Pregão Presencial G-006/2022 - Processo nº 13.378/2022. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A "CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES PRONTAS 'TIPO MARMITEX', PARA SERVIDORES 
E PACIENTES, COM ENTREGA PONTO A PONTO". Trata-se de 
Pedido de Esclarecimento, solicitado por David Cornetta Netto, 
solicitado conforme cláusula 4.1 do Edital, em 27/09/2022, 
nos seguintes termos: “Prezados, boa tarde. Espero que esteja 
bem Venho por meio deste solicitar esclarecimentos referente 
ao redenciamento de nossa empresa. Nós precisamos fazer 
algum credenciamento prévio? ou somente comparecer no dia e 
horário marcado munidos da documentação exigida no edital? 
Ficamos na dúvida referente ao item 7.5 do edital, com relação 
a habilitação jurídica, ele dispensa se essa já for apresentada 
no credenciamento, então eu teria que levar fora dos envelo-
pes, procuração, os anexos II e IV, e documentos referente ao 
credenciamento, correto? E os documentos de credenciamento 
estão listados no edital? Att, David Cornetta Netto”. Ao soli-
citante temos a informar que o Credenciamento será realizado 
no local, dia e hora indicados no preâmbulo do Edital e que os 
documentos a serem apresentados são os constantes do item 
“VI-CREDENCIAMENTO” do Edital. Quanto ao item 7.5, temos a 
informar que, caso algum dos documentos relativos à Habilita-
ção Jurídica seja apresentado no credenciamento, este não será 
exigido no envelope de habilitação. Quanto aos documentos 
que devem ser entregues fora dos envelopes, atentar-se para 
o comando da cláusula 7.1.1 do Edital. Taboão da Serra, 29 de 
setembro de 2022.

Thiago Fernandes do Rosário-Pregoeiro.
 EXTRATO DO DESPACHO DO PREGOEIRO
Pregão E-024/2022 - Processo nº 7.535/2022. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA A “AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO LÍQUI-
DO MEDICINAL, LOCAÇÃO DE CONCENTRADOR E CONJUNTO-
-PAD-PROGRAMA DE ATENDIMENTO DOMICILIAR”. Trata-se 
de pedido de IMPUGNAÇÃO solicitado pela empresa SEPARAR 
PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA protocolado no Portal de Lici-
tações “ComprasBR”, em 26/09/2022, parte integrante deste 
Despacho.(...)Diante do exposto, entendemos que a Impugnação 
interposta pela empresa SEPARAR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, 
deve ser conhecida, por ser tempestiva, e no mérito, com base 
na manifestação da Secretaria da Saúde, INDEFIRO A IMPUG-
NAÇÃO por falta de fundamentação fática/jurídica. (DESPACHO 
PUBLICADO NA ÍNTEGRA nos sites:http://ts.sp.gov.br/leis-e-
-normas/licitacoes/aberto;https://comprasbr.com.br). Taboão da 
Serra, 29 de setembro de 2022.

Thiago Fernandes do Rosário-Pregoeiro.
 EXTRATO DO 1º ADITIVO CONTRATUAL
Contratante:P.M.T.S.Contratada:CONAM CONSULTORIA 

EM ADMINISTRAÇÃO LTDA-Objeto Resumido: Contratação de 
empresa especializada na Disponibilização de Serviços no 
Sistema do Portal da Transparência.Finalidade:Renovação por 
12meses,de 17/09/22 a 16/09/23, fica autorizado para este novo 
período o valor de R$ 130.472,52.Permanecem inalteradas as 
demais cláusulas contratuais.Licitação:NºG-005/2021.Assinatu-
ra:15/09/2022.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR - SECRETÁRIO DE ADMI-
NISTRAÇÃO. e DOUGLAS RODRIGUES CAETANO - REPRESEN-
TANTE

 EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Presencial nº G-005/2022. Processo administrativo 

nº. 38.151/2022. Objeto: “Contratação de uma Instituição Finan-
ceira, devidamente reconhecida pelo Banco Central do Brasil, 
para explorar, através de Permissão de Uso, o serviço da Folha de 
Pagamento dos Servidores Municipais ativos, inativos e pensio-
nistas, da administração direta e indireta municipal - Autarquia 
Taboãoprev, instituída pela Lei Complementar nº 141/2007, alte-
rada pela Lei Complementar nº 255/2011; com outorga exclusiva 
de espaço público, com área de 133,70 m2, localizada no Paço 
Municipal à Praça Miguel Ortega, 439”. Contratante: Prefeitura 
do Município de Taboão da Serra. Contratada: *BANCO SAN-
TANDER (BRASIL) S/A – CNPJ nº 90.400.888/0001-42, para o 
objeto acima especificado, no valor de R$ 8.829.930,00 (Oito 
milhões, oitocentos e vinte e nove mil, novecentos e trinta 
reais). Prazo de vigência: 60 (sessenta) meses, iniciando-se em 
27 de setembro de 2022 e término em 26 de setembro de 2027. 
Assinado em 27 de setembro de 2022.

Wagner Luiz Eckstein Junior - Secretário Municipal de 
Administração.

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. E-089/2022. Processo licitatório: 

27040/2022. Objeto: Registro de preços para a “Aquisição de tira 
reagente para glicemia com fornecimento gratuito de aparelho 
para exame”- Sessão pública de processamento: dia 17/10/2022 
às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico 
será realizado através do endereço eletrônico ComprasBR.com.
br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro 
com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no 
site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 29 
de setembro de 2022.

Wagner Luiz Eckstein Junior – Secretário Municipal de 
Administração.

 CÂMARA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA

 A Câmara Municipal de Taboão da Serra comunica nova 
data da abertura dos envelopes do PREGÃO PRESENCIAL 
N°07/2022

Objeto: Contratação de empresa com capacitação técnica e 
especializada em saúde para prestação de serviços de assistên-
cia médica hospitalar, com obstetrícia, ambulatorial e de pronto 
socorro destinados aos servidores da Câmara Municipal de 
Taboão da Serra, e aos que estes indicarem como seus depen-
dentes, com cobertura prevista nos artigos da Lei n° 9.656/98 
e suas alterações posteriores e resolução da Agência Nacional 
de Saúde - ANS e do CONSU- Conselho Saúde Complementar.

Data e horário de entrega e abertura dos envelopes 
07/10/2022 às 14:30h.

Informações pelo telefone (11) 47889300.
Taboão da Serra, 29 de setembro de 2022.
Reinaldo da Silva Borges - Chefe de Compras, Licitações 

e Contratos
 EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS 

NO CONCURSO 01/2022
CARLOS PEREIRA DA SILVA, Presidente da Câmara Muni-

cipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos relacionados abaixo, aprovados no 
Concurso Público em referência, para se apresentarem no Setor 
de Recursos Humanos da Câmara, até o dia 17/10/2022, muni-
dos dos documentos exigidos para a sua nomeação, de acordo 
com o disposto em Edital 01/2022, item 14.5.

CONVOCADO - CARGO AUXILIAR DE LIMPEZA, Class.
Pont.7,Número Inscricão 6143, Nome Candidato Edinaldo Santa-
na Carmo,RG 0910973806 SSP BA, CPF 28349412895

Taboão da Serra, 29 de setembro de 2022.
CARLOS PEREIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Taboão da Serra
 EDITAL DE DESISTÊNCIA CONCURSO 01/2022
CARLOS PEREIRA DA SILVA, Presidente da Câmara Muni-

cipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Tornar pública em 29/09/2022, a desistência do 
candidato abaixo, aprovado no concurso de ampla concorrência 
da Câmara Municipal de Taboão da Serra, por ter declinado por 
escrito da vaga concorrida, com posse prevista para 17/10/2022, 
do Concurso Público Edital 01-2022, com ampla divulgação e 
publicação por meios eletronicos, oficiais de comunicação.

VALDEMIR DA SILVA ANDRADE, RG 21.868.666-3 SSP/SP, 
CPF 25491789801, Cargo – Auxiliar de limpeza – 6º lugar.

CARLOS PEREIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Taboão da Serra

39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 
56, 57, 58, 59, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 
74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 
92, 93, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 
107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 117, 118, 119, 120, 
122, 123, 125 e 127.

Comunica ainda que ficam DESCLASSIFICADAS as 
amostras da empresa: PAPELARIA MEC MATAO LTDA, CNPJ: 
31.892.816/0001-09, quanto aos itens 07 e 124.

Tabatinga/SP, 28 de setembro de 2022.
AMANDA FERREIRA
PREGOEIRA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2022 - PROCESSO LICITA-

TÓRIO Nº 125/2022 – EDITAL Nº 080/2022, que tem como 
objeto o Registro de Preços para futura e eventual Aquisição 
de Material de Escritório para diversos setores da Prefeitura 
Municipal de Tabatinga/SP. Em favor das Empresas: KARISMA 
LIMEIRA MAGAZINE LTDA ME, CNPJ: 96.507.728/0001-83, 
quanto ao item 83; e PAPELARIA MEC MATAO LTDA, CNPJ: 
31.892.816/0001-09, quanto aos itens 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 
09, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 
44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 61, 
62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 
79, 80, 81, 82, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 95, 96, 97, 
98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 
111, 112, 113, 114, 115, 117, 118, 119, 120, 122, 123, 124, 125 
e 127. Ficam as empresas intimadas para apresentarem em 03 
(três) dias, amostras correspondentes aos itens ganhos, sob pena 
de adoção das medidas previstas em edital. Tabatinga/SP, 22 de 
setembro de 2022.

CÉLIA REGINA GARDIM
PREGOEIRA
 PROCESSO Nº 139/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2022
EXTRATO - RATIFICAÇÃO – Artigo 26, da Lei 8.666/93.
1.É dispensável a licitação para as despesas abaixo especi-

ficadas, devidamente justificadas, com fundamento no artigo 24, 
incisos II e V, da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, 
e em conformidade com o parecer jurídico acostado aos autos, 
exigência do artigo 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

Pedido de Empenho nº 3164/2022 - Contratada: LUIS 
ROBERTO DIAS DE SOUZA ME - CNPJ 02.485.014/0001-78. 
Valor: R$ 6.687,98 (seis mil e seiscentos e oitenta e sete reais e 
noventa e oito centavos).

Pedido de Empenho nº 3165/2022 - Contratada: MAGAZINE 
MARINI NOGUEIRA EIRELI – CNPJ 00.691.574/0001-53. Valor: 
R$ 8.580,00 (oito mil e quinhentos e oitenta reais).

Objeto: Aquisição de equipamentos para instalação do 
Projeto Cozinha Alimento promovido pelo governo do Estado.

Dotação Orçamentária: 02.04.03 - CE 4.4.90.52.00 - FP 
12.306.0105.2124.0000 – (Fonte 01 e 02).

Vigência: 30/10/2022.
2. Revogam-se as disposições em contrário.
Tabatinga, 28 de setembro de 2022.
Eduardo Ponquio Martinez
Prefeito Municipal
 O Município de Tabatinga comunica aos interessados que 

foi JULGADO e ADJUDICADO o seguinte Processo Licitatório:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2022 - PROCESSO LICITA-

TÓRIO Nº 132/2022 – EDITAL Nº 086/2022, que tem como 
objeto o Registro de Preços para futura e eventual Aquisição 
de Insumos Odontológicos para as unidades de Saúde do 
Município de Tabatinga/SP. Em favor das Empresas: INDEN-
TAL PROD. ODON. MED. E HOSPITALARES LTDA EPP, CNPJ: 
07.788.510/0001-14, quanto aos itens 08, 11, 12, 13, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 34, 36, 40, 46, 55, 60, 61, 64, 
74, 76, 78, 79, 100, 107, 108, 110, 112, 113, 115, 131 e 132; 
CIRURGICA UNIÃO LTDA, CNPJ: 04.063.331/0001-21, quanto 
aos itens 01, 04, 05, 09, 15, 44, 82, 87, 99, 101, 103, 104, 105, 
106 e 135; GUSTAVO NICOLINO EPP, CNPJ: 26.551.165/0001-
45, quanto aos itens 02, 03, 06, 07, 16, 18, 19, 20, 21, 37, 43, 
45, 48, 49, 57, 58, 75, 77, 81, 88, 92, 119, 120, 121, 122, 123, 
127 e 129; DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS 
MEDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 21.504.525/0001-34, 
quanto aos itens 38, 59, 63, 65, 85, 86, 128 e 134; DENTAL 
FAST COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ODONTOLO-
GICOS E MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 39.696.525/0001-49, 
quanto aos itens 14, 35, 54, 93 e 133; ATHENA COMERCIO 
DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E HOSPITALARES 
EIRELI, CNPJ: 34.412.925/0001-61, quanto aos itens 10, 31, 
32, 33, 39, 41, 42, 47, 51, 62, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 80, 
83, 84, 89, 90, 91, 94, 95, 96, 97, 98, 102, 109, 114, 116, 117, 
118, 124, 125, 126 e 130; e DENTAL MED EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 
07.978.004/0001-98, quanto aos itens 17, 50, 52, 53, 56, 111 
e 136. Tabatinga/SP, 29 de setembro de 2022.

AMANDA FERREIRA
PREGOEIRA

 TABOÃO DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA

 EXTRATO DO 2º ADITIVO CONTRATUAL
Contratante:P.M.T.S.Contratada:MCJ FERRARO EMPREEN-

DIMENTOS ME.Objeto Resumido:CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO 
DA MULHER-RUA JOAQUIM FAUSTINO DE CAMARGO–JD.SÃO 
PAULO.Finalidade Resumida:Fica retomada a execução do objeto 
do contrato de escopo T-05/2020–PA:1616/2020,conforme pla-
nilha constante dos autos.Fica restabelecida a vigência em 12 
meses,de 23/09/22 até 22/09/23,compreende-se a execução em 
08 meses e 04 meses,para expedição dos Termos de Recebimen-
to Provisório e Definitivo.A retomada da obra dar-se-á em até 
05 dias úteis,contados a partir da homologação judicial deste 
acordo,nos autos da Ação nº1006467-62.2021.8.26.0609,em 
trâmite na Terceira Vara Judicial do Foro de Taboão da Serra o 
qual a Secretaria de Obras deverá emitir Ordem de Retomada 
da Execução.O valor do remanescente da obra,objeto deste 
acordo,está disposto na Planilha Estimativa de Orçamento 
que fora devidamente atualizada,conforme as Tabelas Oficiais 
e conferida pelas partes,atingindo a importância global de 
R$2.295.835,70 valor este irreajustável-Licitação:TOMADA DE 
PREÇOS NºT-05/20-Assinatura:23/09/22.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR–SECRETÁRIO DE ADMI-
NISTRAÇÃO

 EXTRATO DE ATA DE SESSÃO DA “COJUL 2” PARA DELIBE-
RAÇÃO SOBRE RECURSO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÕES

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS N°T-003/22-ADMINISTRA-
TIVO Nº19528/22-OBJETO RESUMIDO:REFORMA DA QUADRA 
DO JD.SÃO JUDAS-AV.CID NELSON JORDANO,1404–JD.SALETE.
As 15:00h de 26/09/22,na sede da Prefeitura de Taboão da 
Serra,reuniu-se a "COJUL 2”,com a finalidade de deliberar sobre 
os recursos impetrados contra a decisão desta comissão que foi 
publicada em 16/08/22 em nosso site e no dia 17/08/22 no Diá-
rio Oficial do Estado de São Paulo–Poder Executivo–Seção I,na 
página 314.PARTICIPANTES:1-B3 ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÕES LTDA–EPP,2-SERRACON CONSTRUÇÕES EIRELI,3-UPEX 
CONSTRUTORA LTDA.Na sequência,a “COJUL 2”,informa que 
em análises dos recursos impetrado e tendo em vista o princípio 
da autotutela,decide reconsiderar os pontos dos dois recursos 
conforme segue:HABILITAR:01–UPEX CONSTRUTORA.INABILI-
TAR:01–B3 ENGENHARIA e 02–SERRACON.(ESTA ATA E DEMAIS 
ATOS RELACIONADOS,PUBLICADOS NA ÍNTEGRA NO SITE: TS.SP.
GOV.BR–LINK LICITAÇÕES).

ISAIAS BEZERRA DA SILVA-Assessor Técnico de Gabine-
te I-Presidente da "COJUL 2"–Comissão de Julgamento de 
Licitações(Obras e Serviços de Engenharia)

empresa interessada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da Prefeitura 
Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)

Maiores informações e edital completo na Divisão de Lici-
tações e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41 - Centro 
- Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 
16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 29 DE SETEMBRO DE 2022
MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA - ADMINISTRAÇÃO
 AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 042/2022
Licitação nº 062/2022
Objeto: Aquisiçao de sondas de gastrostomia nível da pele 

para atender os pacientes com necessidades especiais, em aten-
dimento e seguimento no hospital estadual de sumaré

Tipo: Menor valor por item
Data de entrega dos envelopes e início dos traba-

lhos:20/10/2022 às 14:00 horas. Valor do edital: O edital será 
fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela 
empresa interessada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da Prefeitura 
Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)

Maiores informações e edital completo na Divisão de Lici-
tações e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41 - Centro 
- Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 
16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 29 DE SETEMBRO DE 2022
MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA - ADMINISTRAÇÃO
 AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 053/2022
Licitação nº 075/2022
Objeto: Aquisição de Materiais para confecção de carteira 

de identificação do autista
Data de entrega dos envelopes e início dos traba-

lhos:24/10/2022 às 14:00 horas. Valor do edital: O edital será 
fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela 
empresa interessada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da Prefeitura 
Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)

Maiores informações e edital completo na Divisão de Lici-
tações e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41 - Centro 
- Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 
16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 29 DE SETEMBRO DE 2022
MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA - ADMINISTRAÇÃO

 SUZANO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2022 DO 
DIA 28/09/2022.

TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
que o Ilmo. Senhor Secretário Municipal de Saúde - Interino 
RETIFICOU a publicação da adjudicação e homologação do 
pregão eletrônico nº 066/2022 nos seguintes termos: onde se lê 
“com o valor de R$ 164.500,00 (Cento e sessenta e quatro mil 
e quinhentos reais) para o LOTE 97”, leia-se “com o valor de 
R$ 164.460,00 (Cento e sessenta e quatro mil, quatrocentos e 
sessenta reais) para o LOTE 97”.

RENATO SWENSSON NETO - Secretário Municipal de Saúde 
- Interino.

 PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
026/2022 - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS.

A Prefeitura Municipal de Suzano FAZ SABER que, conforme 
parecer do Pregoeiro juntado aos autos, o pedido de impugna-
ção FOI ACOLHIDO como tempestivo, para no mérito INDEFERIR 
o referido pedido da empresa UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.

A Prefeitura Municipal de Suzano FAZ SABER ainda que, 
conforme parecer do Pregoeiro juntado aos autos, o pedido de 
impugnação FOI ACOLHIDO como tempestivo, para no mérito 
DEFERIR PARCIALMENTE o referido pedido da empresa CS 
BRASIL FROTAS S.A., alterando as condições do edital. Fica 
franqueado vistas ao referido processo.

RODRIGO ARAKAKI – Diretor de Compras e Licitações.
 1ª ALTERAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL ABERTO JUNTO 

AO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES:
Nº: 026/2022 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

EVENTUAL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS – ABERTURA DOS ENVE-
LOPES E INÍCIO DO JULGAMENTO: 13 de outubro de 2022, às 
09:00 horas, na Rua Baruel, nº 501, térreo, sala de licitações, 
Centro, Suzano-SP. O Edital e seus anexos estarão disponíveis 
no site www.suzano.sp.gov.br. Eventuais dúvidas pelo telefone 
(11) 4745-2191.

SAMUEL DE OLIVEIRA - Secretário Municipal da Manuten-
ção e Serviços Urbanos.

 CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO

 ABERTURA DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL) - PRO-
CESSO Nº. 178/2022

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2022
A CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO torna público que 

realizará no dia 17 de outubro de 2022, às 10h00min, a Sessão 
Pública do Pregão destinado à PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
FORNECIMENTO DE ACESSO DEDICADO (IP) À INTERNET DE 
200Mbps, POR MEIO DE FIBRA ÓTICA PARA A CÂMARA MUNI-
CIPAL DE SUZANO. O respectivo edital está disponível em: www.
camarasuzano.sp.gov.br/certames. Informações: (11) 4744-8000 
ou cpl_eap@camarasuzano.sp.gov.br.

Suzano, 29 de setembro de 2022 - Ver. Leandro Alves de 
Faria – Presidente

 EXTRATO DE ADITAMENTO
Contratante: Câmara Municipal de Suzano – Contratada: 

R de Camargo Andrade Sistemas de Segurança – Aditamento: 
019/2022 – Objeto: Prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva do sistema de CFTV da Câmara Municipal de 
Suzano – Contrato Original: 005/2021 - Vigência: 17/09/2022 à 
17/09/2023 – Valor: R$ 7.920,00 – Fundamentação legal: Art. 57, 
II, da Lei Federal nº 8.666/93, consubstanciada pelo Parecer Jurí-
dico nº 35/2022/PGL de 16/09/2022 - Suzano, 16 de setembro de 
2022 – Presidente: Ver. Leandro Alves de Faria.

 TABATINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2022 - PROCESSO LICITATÓ-
RIO Nº 125/2022 – EDITAL Nº 080/2022, que tem como objeto o 
Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Material 
de Escritório para diversos setores da Prefeitura Municipal de 
Tabatinga/SP.

COMUNICADO DE CLASSIFICAÇÃO DE AMOSTRAS – SES-
SÃO II

O Município de Tabatinga comunica aos interessa-
dos que foram CLASSIFICADAS as amostras em favor das 
Empresas: KARISMA LIMEIRA MAGAZINE LTDA ME, CNPJ: 
96.507.728/0001-83, quanto ao item 83; e PAPELARIA MEC 
MATAO LTDA, CNPJ: 31.892.816/0001-09, quanto aos itens 02, 
03, 04, 05, 06, 08, 09, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 

user
Realce


		2022-09-30T05:02:41-0300




